
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E
PRECEDENTI SECONDO LE MODALITA' DI CUI ALL'ART. 3,
COMMA 4, DEL D.LGS.  23/6/2011, n. 118, E S.M.I. E VARIAZIONI DI
ESIGIBILITA' ORDINARIA.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del 30-04-2020

L'anno  duemilaventi il  trenta del mese di aprile alle ore 18:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 30-04-2020 n. 29

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 30-04-2020 n. 29

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267
_______________________________________________________________________________

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 30-04-2020 n. 29

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti,
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di
semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 –
Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in
videoconferenza”;

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 30.04.2020 alle ore 18.00 si è
tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente
come segue:
- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;
- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore – Censori Stefano: video-collegamento skype;
- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri
partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, il Responsabile del servizio finanziario per quanto
concerne sia la regolarità tecnica che contabile;

Preso atto che:
- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117,
c. 3 della Costituzione;
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la
propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 30-04-2020 n. 29

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/05/2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione armonizzato 2019/2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, ed il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il
rendiconto di gestione 2018, che presentava il seguente risultato di amministrazione:

*   risultato di amministrazione al 31.12.2018….€  571.688,22
*   parte accantonata….€  107.512,22
*   parte vincolata….€  0
*   avanzo di amministrazione destinato per investimenti….€  420.000,00
*   avanzo di amministrazione disponibile….€  44.176,00

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/07/2019, con la quale è stato approvato
l’assestamento generale del bilancio di previsione armonizzato 2019/2021;

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 10 del 03/03/2020 avente
per oggetto:  “ Riaccertamento residui attivi e passivi provenienti dall'esercizio finanziario 2019 e
precedenti ai sensi dell'art. 228, 3̂ comma, del d.lgs. 267/2000, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma
4, del D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. ”;

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 che stabilisce che:
“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato
nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e
passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal
riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino
al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate.
Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire,
nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese
reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i
termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei
residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle
procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate. “;

Verificato, altresì, quanto indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, c.d. principio
applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui;

Ritenuto, pertanto, procedere all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
provenienti dagli esercizi finanziari 2019 e precedenti secondo quanto stabilito dal 3° comma della norma
sopra richiamata, alle variazioni di esigibilità ordinaria ed alla cancellazione di quelli insussistenti;

Preso atto che le suddette operazioni di riaccertamento ordinario, necessarie al fine della
reimputazione dei residui attivi e passivi non esigibili alla data del 31.12.2019 e con la conseguente
costituzione del fondo pluriennale vincolato – per spese correnti e per spese in conto capitale – da iscrivere

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 30-04-2020 n. 29

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

nel bilancio di previsione 2020, sono risultanti dagli allegati prospetti che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Visto il parere favorevole espresso sul presente provvedimento dal Revisore dei conti, che si allega
al presente atto;

Ad unanimità di voti verbalmente resi;

D E L I B E R A

di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;1)

di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi2)
finanziari 2019 e precedenti secondo quanto stabilito dall’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23/6/2011, n.
118 e s.m.i., la variazione di esigibilità ordinaria e l’elenco dei residui attivi e passivi cancellati per
inesigibilità e residui attivi riaccertati, come risultanti dagli allegati prospetti che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che le risultanze del riaccertamento ordinario sono le seguenti:3)
→  residui attivi da riportare nel  B.P. 2020 distinti per anno di provenienza:  €  3.837.039,57;
→  maggiori residui attivi riaccertati:   €  29.297,96;
→  residui attivi eliminati per insussistenza:   €  501.838,33;
→  residui passivi da riportare nel B.P. 2020 distinti per anno di provenienza:  €  2.067.720,78;
→  residui passivi eliminati per insussistenza:  €  771.259,36;
→  f.p.vincolato spese correnti da iscrivere nell’entrata del BP 2020 pari a € 32.393,52;
→  f.p.vincolato spese conto capitale da iscrivere nell’entrata del BP 2020 pari a € 4.812.852,09;

di allegare il presente provvedimento al rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2019.4)

5) di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in elenco,
ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito dall’art.
125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 04-05-2020

Lì, 04-05-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 04-05-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 268

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 30-04-2020 n. 29

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

